MOÇÃO Nº:

Assunto: Moção de Congratulações à Secretaria de Saúde, pela realização do

evento “Roda de Conversa: O Transtorno do Espectro Autista – TEA”.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que no último sábado, dia 17/06, foi realizado o evento

“Roda de Conversa: O Transtorno do Espectro Autista – TEA”, no Plenário “Abílio Monte”.

Trata-se de uma importante ação de iniciativa da Prefeitura Municipal de Itatiba, através da

Secretaria de Saúde e com o apoio da Câmara Municipal de Itatiba.

CONSIDERANDO que esse evento inclusivo teve como destaque a mensagem

que o Autismo é um assunto que necessita de conhecimento, paciência e discussão para o

aprendizado. Ainda, contou com a importante participação das renomadas profissionais: Dra.

Elaine Mendes, Dra. Livia Vieia, da psicóloga Renata Anselmo, da psiquiatra Dra. Juliana

Dantas, da terapeuta ocupacional Marina Foureaux Barbosa de Souza e da psicopedagoga Kelly

Vigato.

CONSIDERANDO que iniciativas como esta levam informação e ajudam a

expandir olhares na importância da conscientização do autismo, uma verdadeira união de forças a

fim de elaborar políticas, que de forma efetiva, façam uma verdadeira inclusão dos mais

vulneráveis, de forma ampla, racional e justa.

APRESENTAMOS à apreciação do Nobre e Soberano Plenário, nos termos

regimentais dessa Casa de Leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Secretaria de Saúde, na

pessoa do Secretário Renan Dias Irabi e do Secretário-Adjunto Lucas Zeponi DalAcqua, pela

pela realização do evento “Roda de Conversa: O Transtorno do Espectro Autista – TEA”.

SALA DAS SESSÕES, 19 de junho de 2023.

(Assinado Digitalmente)

JUNINHO PARODI

Vereador AVANTE

Assunto: Moção de Congratulações à Secretaria de Saúde, pela realização do

evento “Roda de Conversa: O Transtorno do Espectro Autista – TEA”.

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J7V9J3W9A7Y3M3T4
		2023-06-20T16:15:15-0300

		2023-06-20T16:15:15-0300